
    
 

 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 28 del 24/01/2020 

 

OGGETTO: Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti – Impegno 

e Liquidazione Consulenti Struttura Tecnico Operativa – periodo 07/01/2020-

30/06/2020. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 

 

- la L.R. 20 agosto 2012, n. 24 “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel 

governo dei servizi pubblici locali”, così come modificata dalla L.R. 4 agosto 2016, n. 20 

“Disposizioni in materia di gestione del ciclo dei rifiuti. Modifiche alla Legge Regionale 20 

agosto 2012, n. 24 (Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel governo dei 

servizi pubblici locali)”, ha stabilito che per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative 

al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal D.Lgs. n. 152/2006 e già esercitate dalle 

Autorità d’ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata “Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti”; 

- con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527/2016 è stato nominato Commissario ad 

acta dell’Agenzia l’Avv. Gianfranco Grandaliano e con delibera di Giunta Regionale n. 2188 del 

12 dicembre 2017 è stato, tra l’altro, previsto che nelle more della nomina del Direttore Generale 

le funzioni ed i compiti di cui all’art.16 della Legge Regionale n. 24/2012 come modificata dalla 

Legge Regionale n. 20/2016 siano attribuite al Commissario ad Acta già nominato; 

- ai sensi dell’art. 10 bis, della L.R. 24/2012 la Giunta Regionale con deliberazione n. 1202 del 05 

luglio 2018 ha nominato l’Avv. Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 

CONSIDERATO CHE 

- con decreto del Direttore Generale n. 123 del 27/12/2019 si è proceduto ad assegnare l’incarico di 

Consulente fiscale e contabile al dott. Christian Tommasi  per un periodo di sei mesi dal 

07/01/2020 al 30/06/2020 mediante la sottoscrizione di un contratto d’opera intellettuale ai sensi 

dell’art. 2229 del C.C. e seguenti, avente le seguenti finalità: 

ATTIVITA’ DI PROGETTO DURATA 

Rilevazione contabile degli atti di impegno e di 

liquidazione della spesa, dell’accertamento e della 

riscossione delle entrate nonché della gestione del 

sistema di fatturazione elettronica e adempimenti di 

natura fiscale (dichiarazione dei sostituti d’imposta, 

certificazioni uniche e Mod.Irap) 

 

 

30/06/2020 

 

 

Protocollo 000000531 del 24-01-2020

Cod.Amm. AGER Cod.AOO AGER

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 

 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 

 

- per tale incarico è stato stabilito per il Dott. Christian Tommasi un corrispettivo complessivo di 

euro 20.000,00 (Ventimila/00) oltre Cap ed Iva se dovuta, da corrispondere mediante acconti 

mensili previa emissione di regolare fattura; 

- con decreto del Direttore Generale n. 124 del 27/12/2019 si è proceduto ad assegnare l’incarico di 

Consulente al dott. Achille Cippone per un periodo di sei mesi dal 07/01/2020 al 30/06/2020 

mediante la sottoscrizione di un contratto d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2229 del C.C. e 

seguenti, avente le seguenti finalità: 

ATTIVITA’ DI PROGETTO DURATA 

Verifica del Servizio di Tesoreria e degli strumenti di 

raccordo con PCC, RGS e Banca d’Italia, delle 

attività di predisposizione degli strumenti di 

rendicontazione contabile e di predisposizione del 

bilancio preventivo 

 

 

30/06/2020 

- per tale incarico è stato stabilito per il Dott. Achille Cippone un corrispettivo complessivo di euro 

22.500,00 (Ventiduemilacinquecento/00) oltre Cap ed Iva se dovuta, da corrispondere mediante 

acconti mensili previa emissione di regolare fattura; 

- con decreto del Direttore Generale n. 126 del 27/12/2019 si è proceduto ad assegnare l’incarico di 

Consulente al dott. Donato Fiorentino per un periodo di sei mesi dal 07/01/2020 al 30/06/2020 

mediante la sottoscrizione di un contratto d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2229 del C.C. e 

seguenti, avente le seguenti finalità: 

ATTIVITA’ DI PROGETTO DURATA 

Gestione del sito istituzionale dell’Agenzia e verifica 

del rispetto degli obblighi di pubblicazione del D.Lgs. 

33/2013 e ss.mm.ii. 

 

30/06/2020 

Attività di responsabile della protezione dei dati – 

RPD/DPO. “Responsabile della protezione dei dati” 

 

30/06/2020 

- per tale incarico è stato stabilito per il Dott. Donato Fiorentino un corrispettivo complessivo di 

euro 14.000,00 (Quattordicimila/00) oltre Cap ed Iva se dovuta, da corrispondere mediante 

acconti mensili previa emissione di regolare fattura; 

- con decreto del Direttore Generale n. 127 del 27/12/2019 si è proceduto ad assegnare l’incarico di 

Consulente al dott. Simone Zecca per un periodo di sei mesi dal 07/01/2020 al 30/06/2020 

mediante la sottoscrizione di un contratto d’opera intellettuale ai sensi dell’art. 2229 del C.C. e 

seguenti, avente le seguenti finalità: 

ATTIVITA’ DI PROGETTO DURATA 

Analisi degli aspetti tariffari dell’impiantistica per il 

trattamento/smaltimento dei rifiuti in Puglia e analisi 

e gestione dei flussi di rifiuti nell’impiantistica a 

servizio dei Comuni della Puglia. 

 

30/06/2020 

- per tale incarico è stato stabilito per il Dott. Simone Zecca un corrispettivo complessivo di euro 

14.500,00 (Quattordicimilacinquecento/00) oltre Cap ed Iva se dovuta, da corrispondere mediante 

acconti mensili previa emissione di regolare fattura; 

- in base ai contratti di consulenza sottoscritti, per il periodo 07/01/2020 – 30/06/2020, il 

compenso omnicomprensivo di CAP e di IVA (se dovuta) risulta essere il seguente: 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 

 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 

 

Consulente Onorario CAP Totale 

Dott. Christian Tommasi (07/01/2020 - 30/06/2020)       20.000,00            800,00             20.800,00  

Dott. Achille Cippone (07/01/2020 - 30/06/2020)       22.500,00            900,00             23.400,00  

Dott. Zecca Simone (07/01/2020 - 30/06/2020)       17.700,00            708,00             18.408,00  

Dott. Donato Fiorentino (07/01/2020 - 30/06/2020)       14.000,00            560,00             14.560,00  

      74.200,00         2.968,00          77.168,00  

 

- occorre procedere all’impegno di spesa ed alla successiva liquidazione mensile di quando dovuto 

alle su indicate professionalità; 

- la somma da impegnare, per il periodo 07/01/2020 – 30/06/2020, risulta pari a complessivi €. 

77.168,00.  

 
VISTO: 

− la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n.20/2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

− il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017; 

− la Delibera di Giunta regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017; 

− la Delibera di Giunta Regionale n. 1202 del 05.07.2018; 

− i Decreti del Direttore Generale nn. 123-124-126-127 del  27/12/2019. 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

− DI IMPEGNARE sul bilancio di corrente – capitolo 90 art. 1 rubricato “consulenti struttura 

operativa” la somma di €. 77.168,00 comprensiva di CAP e IVA (se dovuta) in favore dei 

seguenti professionisti incaricati: 

Consulente Onorario CAP Totale 

Dott. Christian Tommasi (07/01/2020 - 30/06/2020)       20.000,00            800,00             20.800,00  

Dott. Achille Cippone (07/01/2020 - 30/06/2020)       22.500,00            900,00             23.400,00  

Dott. Zecca Simone (07/01/2020 - 30/06/2020)       17.700,00            708,00             18.408,00  

Dott. Donato Fiorentino (07/01/2020 - 30/06/2020)       14.000,00            560,00             14.560,00  

      74.200,00         2.968,00          77.168,00  

 

- DI LIQUIDARE, anche mediante acconti di ratei mensili, previa emissione di regolare fattura 

quanto dovuto ai consulenti su indicati per l’incarico di consulenza affidato con decreto del 

Direttore Generale come di seguito specificato:  

 

Consulente Onorario CAP Totale 

Dott. Christian Tommasi  * Decreto 123 del 27/12/2019       20.000,00            800,00             20.800,00  

Dott. Achille Cippone * Decreto n. 124 del 27/12/2019       22.500,00            900,00             23.400,00  

Dott. Zecca Simone * Decreto n. 127 del 27/12/2019       17.700,00            708,00             18.408,00  

Dott. Donato Fiorentino * Decreto n. 126 del 27/12/2019       14.000,00            560,00             14.560,00  

      74.200,00         2.968,00          77.168,00  

mailto:segreteria@ager.puglia.it


    
 

 

Via delle Magnolie 6/8 -70026 Modugno Bari  -          Cod.  Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750                              Email:  segreteria@ager.puglia.it 

 

 

- DI LIQUIDARE all’Erario per ritenute (IRPEF e IVA art. 17 ter DPr 633/72) quanto dovuto nei 

tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 

- DI DISPORRE la pubblicazione dell’atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

          ___________________________ 

          Avv. Gianfranco Grandaliano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it

		2020-01-24T15:29:02+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




